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                Januar 2024 
 

Partnerskabsaftale vedr. Stærke lokale idrætsforeninger og aktive fællesskaber 2024-2026 
 
Mellem  

 
 Rødovre Kommune 
og 

DGI Storkøbenhavn  
  
Parterne har indgået aftale om partnerskab på følgende vilkår: 
   

1. Baggrund 
Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn har et fælles ønske om at igangsætte aktiviteter og udvik-
lingsinitiativer, som understøtter børn, unge og voksnes mulighed for at dyrke idræt og motion og 
være en del af et aktivt fællesskab i Rødovre Kommune.  
 
I sommeren 2020 indgik parterne et strategisk partnerskab som understøtter børn og unges delta-
gelse i aktive fællesskaber og udviklingen i de lokale idrætsforeninger. I perioden fra 2020-2022 er 
medlemstætheden1 blandt foreningerne i Rødovre Kommune vokset fra 22,5% til 22,8%. Det svarer 
til medlemsvækst i de lokale foreninger på 445 aktivitetsmedlemmer.  
 
Parterne ønsker at fortsætte samarbejdet i perioden 2024-2026 og sammen understøtte den posi-
tive udvikling i de lokale idrætsforeninger. Samtidig ønsker parterne at tage fat om nogle af de aktu-
elle samfundsudfordringer, som også slår igennem i Rødovre Kommune i disse år.  
 
Det gælder bl.a. ift. til indsatser som kan modvirke social ulighed i bevægelse og mistrivsel blandt 
unge og parterne ønsker i fællesskab at afsøge mulighederne for at igangsætte konkrete aktiviteter 
sammen med lokale idrætsforeninger som fremmer trivsel, sundhed og gode fællesskaber i Rødovre. 

2. Vision 
Med partnerskabet ønsker Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn at igangsætte en række udvik-
lingstiltag, som kan bidrage til, at flere børn, unge og voksne med forskellige forudsætninger bliver 
idrætsaktive og medlemmer af de lokale idrætsforeninger i 2026.  
 
Partnerskabet skal understøtte udviklingen af stærke og lokale idrætsforeninger med attraktive fæl-
lesskaber og åbne aktiviteter for alle. Dette skal bl.a. ske gennem tiltag som udvikler idrætsforeninger-

nes frivillige organisation og forudsætninger for at involvere og engagere børn og unge med forskellige forud-

sætninger, samt ved at styrke brobygningen mellem idrætsforeninger og skole- og dagtilbud i tæt samspil 

med kommunens øvrige indsatser på området. 
 

Målsætning 
Det er målsætningen, at medlemstallet i Rødovre Kommunes idrætsforeninger vokser med yderli-
gere 1.0002 aktivitetsmedlemmer i perioden 2024-2026, hvoraf halvdelen skal være piger/kvinder.  
 

                                                
1 Medlemstæthed er antallet af foreningsmedlemmer i Rødovre Kommune sat i forhold til indbyggertallet i Rødovre 
Kommune. 
2 Momentum er genvundet efter Corona-nedlukningerne og målsætningen tager afsæt i ønsket om at fortsætte part-
nerskabet og den gode vækst og udvikling i idrætsforeningerne i Rødovre Kommune. 
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3. Synergi og sammenhæng med politikker, aftaler og fokusområder 
Indsatserne i denne partnerskabsaftale bidrager til realisering af strategiske og politiske målsætnin-
ger Rødovre Kommune med særligt fokus på:  
 

1. At sætte handlinger på fire udvalgte strategimål i Idrætspolitikken:  
 

 Strategimål 1 - Vi vil styrke foreningsidrætten og frivilligheden 

 Strategimål 2 - Vi vil fremme samarbejde og partnerskaber på tværs 

 Strategimål 3 - Vi vil styrke idrætten gennem gode faciliteter og inspirerende byrum 

 Strategimål 5 - Vi vil skabe et mangfoldigt og inkluderende idrætsliv for alle 
 

2. At understøtte realiseringen af Børne- og ungepolitikkens mål om:  
a. Læring og trivsel 
b. Sundhed og bevægelse 

 
3. At understøtte realiseringen af Sundhedspolitikkens mål om:  

a. Lighed i sundhed 
b. Tidlig indsats 

Partnerskabet skal være løftestang for helhedsorienterede indsatser og samarbejde på tværs af lo-
kale foreninger, DGI og forskellige forvaltningsområder. 

  
4. Partnerskabets elementer 2024-2026 

Stærke lokale idrætsforeninger og aktive fællesskaber er en strategisk indsats for perioden 2024-
2026. Denne partnerskabsaftale beskriver et foreningsspor, som er konkrete udviklingstiltag fokuse-
ret omkring de lokale idrætsforeningers hverdag og muligheder, et målgruppeorienteret spor med 
konkrete indsatser, som rækker ud efter nye borgergrupper i tæt samarbejde med lokale idrætsfor-
eninger, lokale aktører og kommunale tilbud, samt et facilitetsrettet spor, som skal udvikle de fysiske 
rammer for idræt og motion i Rødovre: 
 

a. Foreningsspor: Stærke lokale idrætsforeninger 
Fundamentet i partnerskabet er ønsket om at styrke idrætsforeningerne som ramme om 
aktive fællesskaber for borgerne. Foreningssporet indeholder indsatser, som understøtter 
udvikling af foreningernes frivillige ledelse og organisation, samt igangsætning af nye aktivi-
teter og tiltag, som rækker ud efter borgere, som ikke i dag er en del af idrætsforeningernes 
fællesskaber.  
 
Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn vil sammen understøtte udviklingen af idrætsfor-
eningernes organisation med fokus på at skabe varige idrætstilbud af høj kvalitet til både 
nuværende og nye målgrupper gennem en række tiltag:   
 

 Trivsel og motivation. Temamøder og udviklingsforløb i foreninger, som vil sætte fokus 
på mental sundhed, den gode velkomst og de gode ungdoms-/pigemiljøer, herunder ud-
vikling af flere foreningstilbud som matcher de unges behov. Fokus på foreninger, som 
ønsker at igangsætte aktiviteter tilpasset de unges liv og mulighed for at være en del af 
foreningernes frivillige og demokratiske liv. 
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 Frivilliguddannelse som giver foreningerne viden om tendenser på frivilligområdet, samt 
værktøjer til planlægning og organisering, rekruttering af frivillige, grundlæggende intro 
til ledelse af frivillige, samt motivation og frivilligpleje. Introduktion af digitale værktøjer 
som hjælper foreningerne med at markedsføre aktiviteter og hold ud mod borgerne og 
systemer til brug for strategisk og effektivt bestyrelsesarbejde. 
 

 Øget diversitet i foreningernes aktivitetsudbud. Sammenlignet med andre kommuner i 
Hovedstadsområdet har Rødovre Kommune et relativt smalt idrætsudbud, og der kan 
med fordel udvikles og udbydes nye aktiviteter mhp. at få flere med. Indsatsen består af 
hjælp til foreninger, som ønsker at oprette nye aktiviteter, samt evt. opstart af nye for-
eninger mhp. at skabe et bredere idrætsudbud i Rødovre Kommune 

 

 Lederakademi og unges frivillige engagement. Hvordan involverer vi de unge i forenin-
gens demokratiske liv? Konkrete redskaber til at involvere unge i foreningsarbejdet og 
foreningsdemokratiet. Unglederakademi som ruster fremtidens frivillige til at indgå i for-
eningernes organisation og ledelse og tage ansvar sammen med andre. 

 

 Netværksdannelse og videndeling på tværs af foreningsidrætten. Afvikling af konference 
og seminarer med fokus på videndeling, inspiration og netværksdannelse. 

 
b. Målgruppespor: Deltagelse og trivsel 

Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn vil sammen igangsætte konkrete udviklingstiltag, 
som fokuserer på brobygning mellem lokale idrætsforeninger og borgere, som ikke i dag er 
del af et idrætsfællesskab. Som led i brobygningen arbejdes der dels med at udvikle idræts-
foreningernes aktiviteter og tilgang til udvalgte målgrupper og dels med brobygning fra kom-
munale tilbud til idrætsforeningerne.  
 
Parterne har ved indgåelsen af partnerskabet identificeret en række konkrete udviklingstil-
tag, som igangsættes sammen med de lokale idrætsforeninger med henblik på at styrke bro-
bygning fra foreningerne og ud mod borgerne:  
 

 Flere børn i fællesskaber. DGI har modtaget midler fra Social- og boligstyrelsen til under-
støttelse af idrætsdeltagelsen blandt børn og unge i udsatte positioner. Indsatsen kon-
centreres omkring én skole og to foreninger i Rødovre, som deler geografisk nærom-
råde. 
 

 Nybegynderne. Eksternt finansieret projektindsats, som DGI Storkøbenhavn og 
Headspace gennemfører på baggrund af en bevilling fra Bikubenfonden. Projektet går på 
opstart af senstarterhold i foreninger, som kan rumme sårbare unge, der står udenfor 
foreningsfællesskaberne. Fokus på livsmestring og fællesskaber for ungegruppen (særligt 
piger) i alderen 13-25 år og børn og unge i udsatte positioner. Rødovre Kommune under-
støtter de generelle skole-foreningssamarbejde via en foreningskoordinator-funktion.  
 

 Idræt og fællesskab for seniorer. Hjælp til foreninger, som ønsker at udvikle nye aktivite-
ter til seniormålgruppen og dermed bidrage til sundhedsfremme, trivsel og styrkede for-
udsætninger for et godt og aktivt liv. 
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 Flere foreningstilbud til børn i alderen 0-6 år og styrket motorisk indsats i daginstitutio-
nerne. Bevægelsesforløb i udvalgte daginstitutioner med fokus på at integrere idræt, leg 
og bevægelses i hverdagen, samt støtte til foreninger, som opretter nye hold til de yng-
ste børn. Fokus på brobygning, aktivitetsudvikling og hjælp til at finde faciliteter, træ-
nere og udvikle og markedsføre aktivitetstilbuddet til børnenes forældre. Gode vaner 
grundlægges tidligt og indsatsen skal bidrage til at skabe lighed i bevægelse og sundhed. 

 

c. Fysiske rammer for idræt- og bevægelse 
Rødovre Kommune er i gang med at udvikle de fysiske rammer for idræt- og bevægelse, bl.a. 
med afsæt i idrætspolitikken, visionsoplægget for idrættens fysiske rammer og den aktuelle 
renovering og udbygning af skolerne. Som del af aftalen arbejdes med faglig sparring i rela-
tion til programmering og udvikling af konkrete anlægsprojekter med mulighed for at inte-
grere fysiske rammer for idræt og bevægelse.  
 

 Anlægsinvesteringer på idrætsområdet. Som led i Rødovre Kommunes model for priori-
tering og udvælgelse af projekter i anlægsinvesteringspuljen kvalificeres de enkelte pro-
jekter med idrætsspecifik sparring og rådgivning fra DGI Storkøbenhavn. Målet er at op-
timere projekter og funktioner, samt at skabe sammenhæng til det udarbejdede visions-
oplæg for udviklingen af de fysiske rum og rammer for idrætten i Rødovre Kommune.    
 

 Signaturprojekter. Når Rødovre Kommune prioriterer større anlægsprojekter på idræts-
området indgår DGI Storkøbenhavn i relevante arbejdsgrupper mhp. at kvalificere pro-
jekterne.   

 
Herudover ønsker parterne at afsøge mulighederne for at tilvejebringe finansiering via fonde og pul-
jer til større projektindsatser indenfor en række temaer, som kan understøtte børn-, unge- og voks-
nes deltagelse i idrætsforeninger og aktive fællesskaber.  
 

5. Organisering og samarbejde  
Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn tilrettelægger i fællesskab den samlede indsats i tæt dia-
log med foreningerne og øvrige relevante aktører. Det er afgørende at indsatserne konkretiseres og 
formes i fællesskab og på baggrund af lokale ønsker og behov, så ejerskabet og forankringen af de 
enkelte delindsatser bliver så stærk som mulig. 
 
I takt med at indsatserne konkretiseres udarbejdes der indsatsbeskrivelser og projektbeskrivelser, 
som beskriver aktiviteter og rollefordeling parterne imellem. Projektgruppen vil løbende effektuere, 
tilrette og udvikle handleplanerne med henblik på at opnå den største effekt, ligesom den politiske 
følgegruppe vil følge fremdrift og status på de igangsatte indsatser. 
 
Organisering:  
 

 Politisk følgegruppe. Der holdes i samarbejdsperioden 1-2 årlige møder i den politiske følge-
gruppe med henblik på orientering, drøftelser og idéudveksling på politisk plan. Her deltager for-
manden for Kultur- og Fritidsudvalget, formanden for Folkeoplysningsudvalget, formanden for 
Fællesrepræsentationen for Idrætsforeninger i Rødovre (FIR) samt formanden fra DGI Storkø-
benhavn. DGI Storkøbenhavn understøtter den politiske følgegruppe administrativt. 
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 Administrativ styregruppe. Der nedsættes en styregruppe med børne- og unge direktøren, kul-
tur- og fritidschefen samt projektchefen i DGI Storkøbenhavn. DGI Storkøbenhavn varetager se-
kretariatsfunktionen. 

 

 Projektgruppe. Der nedsættes en projektgruppe med relevante medarbejdere fra begge organi-
sationer. Projektgruppen mødes løbende for at initiere og koordinere de forskellige initiativer i 
partnerskabsaftalen.  

 

DGI Storkøbenhavns rolle: 

 Har projektledelsen af den samlede indsats.  

 Er tovholder på fundraisingindsatser under partnerskabet. 

 Sikrer kommunikationen af enkeltstående indsatser og overordnet fortælling i tæt dialog med 
Rødovre Kommune. 

 Markedsfører aktiviteter målrettet borgere og idrætsforeninger og kommunikerer fortællingen 
om udviklingen af stærke idrætsforeninger og idrætstilbud til forskellige målgrupper.  

 Understøtter den politiske følgegruppe og styregruppen administrativt. 

 Understøtter og bidrager til opgaveløsningen i de delindsatser, hvor Rødovre Kommune er udfø-
rende.  
 

Rødovre Kommunes rolle: 

 Udpeger relevante kontaktpersoner og indgange til kommunen, foreningsliv, skoler m.m. 

 Stiller med repræsentanter til politisk følgegruppe og til administrativ styregruppe. 

 Inddrager og kobler partnerskabet til eksisterende indsatser, hvor det giver mening.  

 Afsøger og opsøger muligheden for lokale samarbejdspartnere i kommunen, hvor det giver mer-
værdi for partnerskabet og realisering af visionen. 

 Bidrager til at profilere og kommunikere indsatserne via kommunens officielle kanaler til lokale 
medier samt øvrige relevante politiske udvalg, relevante forvaltninger, skoler, institutioner og 
borgere. 

 Deltager i projektgruppemøder. 
 

6. Økonomi 
Økonomien i partnerskabet er baseret på nedenstående finansiering i perioden 2024-2026.  
 

 Rødovre Kommune bidrager med 700.000 kr. i partnerskabsperioden.  

 DGI Storkøbenhavn bidrager med 780.000 kr. i partnerskabsperioden3.  

 Herudover videreføres 175.000 kr. fra tidligere partnerskabsperiode 2020-2023 mhp. at fær-
digimplementere igangsatte indsatser. 
 

DGI Storkøbenhavn er regnskabsansvarlig og fakturerer Rødovre Kommune 200.000 kr. i 2024 og 
250.000 i hver af årene 2025 og 2026 til dækning af indsatserne under foreningssporet. De øvrige 
indsatser finansieres via ekstern finansiering fra puljer og fonde, samt eksisterende medarbejderres-
sourcer. DGI Storkøbenhavn sikrer løbende økonomiopfølgning og afrapportering politisk og admini-
strativt.  
 

                                                
3 DGI har modtaget ekstern projektstøtte fra Bikubenfonden og Social- og boligstyrelsen som med denne aftale iværksættes i Rødovre.  
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Ud over ovenstående økonomi bidrager Rødovre Kommune og DGI Storkøbenhavn med medarbej-
derressourcer til drift af partnerskabet ift. økonomistyring, ledelse og afholdelse af styregruppemø-
der, følgegruppemøder m.m. 
 
Fordelingen af midlerne på de enkelte indsatser er foreløbige og kan tilpasses afhængig af fremtidige 
politiske beslutninger, samt konkretisering af indsatserne på baggrund af dialog med foreninger, sko-
ler, dagtilbud, ungdomsuddannelser og øvrige aktører i Rødovre Kommune.  
 

Gennem aftaleperioden fundraiser partnerne til indsatser, som kan supplere den skitserede økonomi 
og bidrage yderligere til realisering af den fælles vision.  
 

7. Kommunikation 
Parterne bidrager i fællesskab til kommunikation af indsatserne med særlig vægt på de gode fortæl-
linger om udviklingen af stærke idrætsforeninger og nye idrætstilbud. Arbejdsdelingen aftales nær-
mere i forhold til hvilke medier og platforme, der kan bruges og bringes i spil for at udbrede kend-
skabet til partnerskabet og indsatserne. 
 

8. Samarbejdets start og afslutning 
Partnerskabet begynder 1. januar 2024 og løber indtil 31. december 2026. Undervejs justerer par-
terne løbende indsatsen med henblik på at opnå den størst mulige effekt på den fælles vision.  
 
Partnerskabet kan opsiges med 6 måneders varsel i hele aftaleperioden – dog afsluttes de igangsatte 
specifikke indsatser med tilhørende økonomi med henblik på at forankre og afslutte forenings- og 
borgerrettede forløb. 
 

9. Aftalegrundlag 
Partnerskabet er dokumenteret i denne partnerskabsaftale.  
 
Kontrakten underskrives i to eksemplarer, hvoraf parterne hver modtager et eksemplar. 
 
 

Dato: 
 
 
 
 
 
 

  Dato: 
 
 

Britt Jensen 
Borgmester  
Rødovre Kommune 

  Peder Nedergaard 
Formand 
DGI Storkøbenhavn 

 


